O projeto "Raízes com Arte" resulta de uma candidatura submetida pelo Município de Águeda ao 

programa de intervenção artística “Dar Energia à Cultura” da entidade E-Redes. 

A proposta engloba um programa de ação com duração de 2 meses e um investimento por parte 

da E-Redes de 4.350,00€ (quatro mil trezentos e cinquenta euros). O projeto preconiza um plano 

de intervenção, através da pintura, de um posto de transformação e dez armários de distribuição 

pela cidade de Águeda, de modo a criar um percurso artístico que una a alta à baixa da cidade, 

numa alegoria à importância da água em termos ambientais e que transmita mensagens

[...]

2 (dois) concluídos e 0 (zero) revogados; 

• Ajustes Diretos superior a 5.000,00 euros: 14 (catorze) a decorrer, 6 (seis) concluídos e 0 (zero) 

revogados; 

• Consultas Prévias: 6 (seis) a decorrer, 4 (quatro) concluídos e 0 (zero) revogados; 

• Ajustes Diretos Simplificados: 342 (trezentos e quarenta e dois). 

Mês de dezembro de 2023: 

• Concursos Públicos: 7 (sete) a decorrer; 3 (três) concluídos e 0 (zero) revogados; 

• Ajustes Diretos superior a 5.000,00 euros: 10 (dez) a decorrer, 6 (seis) concluídos e 0 (zero) 

revogados; 

• Consultas Prévias:

[...]

3 (três) concluídos e 0 (zero) revogados; 

• Ajustes Diretos superior a 5.000,00 euros: 23 (vinte e três) a decorrer, 8 (oito) concluídos e 0 (zero) 

revogados; 

• Consultas Prévias: 7 (sete) a decorrer, 2 (dois) concluídos e 0 (zero) revogados; 

• Ajustes Diretos Simplificados: 197 (cento e noventa e sete). 

5.4.1. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 

novembro 2023 dezembro 2023 janeiro 2024 

Receita Executada 33 928 537,12 € 38 228 009,66 €     3 394 922,19 €  

Despesa Executada 33 177 765,43 € 39 792 557,53 €     2 138 443,13 €  

Execução das Grandes Opções do Plano